
CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

Oggi 24/06/2023, alle ore 09.20 presso la Sede della Sezione CAI di Bergamo – sita in Bergamo – Via
Pizzo della Presolana, 15 – si è riunito il Comitato Direttivo Centrale Club Alpino Italiano, ai sensi dell’art.
19 dello Statuto dell’Ente e della vigente normativa, previa regolare convocazione effettuata secondo le
norme di legge e regolamentari, nelle persone dei Signori:

    

Sono presenti il Direttore Matteo Canali e il Vice Direttore Cristina Reposi ai sensi dell’art. 23, comma 2 
dello Statuto dell’Ente

Sono presenti i Revisori:

Riconosciuta legale l’adunanza, si passa a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Atto n. 145 Oggetto: INTEGRAZIONE DEL PIAO  PIANO INTEGRATO ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE PER IL TRIENNIO 2023  2025

Presente
MONTANI Antonio Presidente generale SI
BENEDETTI Giacomo Vicepresidente generale SI
COLOMBO Laura Vicepresidente generale SI
PELLIZON Manlio Vicepresidente generale SI
SCHENA Angelo Componente CDC SI

Presente Assente
CERRUTI Alberto Presidente NO
FALCOMER Valentina Revisore NO
PACILE’ Gloria Anna Revisore NO
OTTAVIANO Franco Revisore supplente NO



C.A.I.
CLUB ALPINO ITALIANO

OGGETTO:  INTEGRAZIONE DEL PIAO  PIANO INTEGRATO ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE
PER IL TRIENNIO 2023  2025

Il Comitato Direttivo Centrale

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n.  109 del 2 maggio 2023 è stato concesso
provvisoriamente ad un dipendente dell’Ente un congedo straordinario ai sensi dell’art.42 comma
5  del  D.Lgs.151/2001,  per  il  periodo  dal  1  maggio  2023  al  23  ottobre  2023,  in  seguito  a
presentazione di istanza di parte;

PRESO ATTO che:
- secondo  quanto  disposto  dall’art.  36,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  smi:  “Le
amministrazioni pubbliche possono stipulare (…) contratti di somministrazione di lavoro a tempo
determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali  flessibili  previste dal codice civile e dalle
altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se
ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. (…) soltanto per comprovate esigenze
di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale (…);
- le  linee  guida  per  la  predisposizione  dei  fabbisogni  di  personale,  adottati  con  Decreto  del
Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica  amministrazione  di  concerto  con  il  Ministro
dell'economia e delle finanze, pubblicate in Gazzetta Ufficiale il 27 luglio 2017 precisano che “Il
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale deve indicare le assunzioni a tempo indeterminato
previste nel triennio, nonché ogni forma di ricorso a tipologie di lavoro flessibile”;
- Il  DPR n.  81  del  24  giugno  2022,  ha  previsto  espressamente  il  Piano  dei  fabbisogni  del
personale tra gli adempimenti assorbiti dal PIAO;

RICHIAMATO il proprio atto n. 49 del 3 marzo 2023, di adozione del PIAO 2023 – 2025;

RITENUTO NECESSARIO procedere con l’integrazione del PIAO,  Piano Integrato di Attività  e
Organizzazione 2023-2025, nella parte relativa ai fabbisogni del personale, inserendo nel capitolo
“3.c  Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  –  programmazione  cessazioni  dal  servizio”  il
periodo di  testo:  “si  prevede di  ricorrere  ad un contratto  di  somministrazione  di  lavoro  per  la
copertura del periodo dell’assenza dal servizio di un dipendente, destinatario della concessione
provvisoria di congedo straordinario“;

DATO ATTO che con delibera del Comitato Direttivo Centrale n. xx del 16 giugno 2023 è stato
aggiornato il Budget previsionale economico per l’anno 2023;

DATO  atto  che  la  spesa  relativa  alla  somministrazione  di  lavoro  trova  copertura  nel  budget
previsionale economico per l’anno 2023.

ACQUISITO il visto del Responsabile Area Amministrativa dell’Ente per la regolarità contabile;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 23 comma 2 dello Statuto del Club Alpino Italiano è presente
alla seduta del Comitato Direttivo Centrale il Direttore dell'Ente;

A voti unanimi

DELIBERA

1 . DI INTEGRARE, per le motivazioni espresse in narrativa e da intendersi qui trascritte quale
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  PIAO,  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione  2023-2025,  inserendo  il  testo:  “si  prevede  di  ricorrere  ad un  contratto  di



somministrazione  di  lavoro  per  la  copertura  del  periodo  dell’assenza  dal  servizio  di  un
dipendente, destinatario della concessione provvisoria di congedo straordinario“ nel capitolo
“3.c Piano triennale dei fabbisogni di personale – programmazione cessazioni dal servizio”;

2 . DI DISPORRE la pubblicazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il
triennio 2023 – 2025, come approvato dalla presente deliberazione, nell’apposita Sezione del
sito web istituzionale www.cai.it denominata “Amministrazione Trasparente”;

3 . DARE ATTO che la spesa relativa alla somministrazione di lavoro trova copertura nel budget
previsionale economico per l’anno 2023;

4 . DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

5 . DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’Ente per la durata di 15 giorni;

IL DIRETTORE
(dott. Matteo Canali)

IL PRESIDENTE GENERALE
(Antonio Montani)



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL Direttore
Dott. CANALI Matteo

IL Presidente generale
MONTANI Antonio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

Montani Antonio in data 30/06/2023
canali matteo in data 30/06/2023



CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via  E .  Petre l la ,  19  -  Mi lano

DELIBERA N. 145 del 24/06/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL PIAO  PIANO INTEGRATO ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE PER IL 
TRIENNIO 2023  2025

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line 30/06/2023 al 15/07/2023 ed è divenuta 
esecutiva il 24/06/2023.

Il Coordinatore della Segreteria Generale
(Emanuela Pesenti)


